[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
         15.01.2025                                                                                  № 22

Об установлении размера платы, взимаемой

с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательную программу дошкольного
образования в  муниципальных  бюджетных

образовательных  учреждениях  Чагодощенского

 муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чагодощенского муниципального округа Вологодской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях (далее родительская плата), функционирующих в режиме 10-часового пребывания, в размере 130 (Сто тридцать) рублей 00 копеек в день на одного ребенка.

2. Доля родительской платы за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, составляет разницу между установленным в пункте 1 настоящего постановления размером родительской платы и стоимостью бесплатного двухразового питания, предоставляемого детям с ограниченными возможностями здоровья, определяемой исходя из норматива стоимости питания одного обучающегося, не проживающего в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливаемого Правительством Вологодской области.
3. Снизить установленный в пункте 1 настоящего постановления размер родительской платы на 20% следующим категориям граждан:

- многодетным семьям.
4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях со следующих категорий родителей (законных представителей):

1) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным программам дошкольного образования;

2) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией;

3) один из которых является (являлся) участником специальной военной операции, в отношении детей родителя, являющегося (являвшегося) участником специальной военной операции, и совместно проживающих с ним детей супруги (супруга) участника специальной военной операции;
4) детей являющихся братом (сестрой) военнослужащего – участника специальной военной операции;

5) детей из семей погибших (умерших) военнослужащих – участников специальной военной операции.

К лицам, участвующим в специальной военной операции, для целей настоящего постановления относятся:

военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы, лица, проходящие (ранее проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, сотрудники федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, лица, уволенные со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, лица, уволенные со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, лица, уволенные со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, сотрудники органов принудительного исполнения Российской Федерации, лица, уволенные со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации, лица, осуществляющие (ранее осуществлявшие), оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, лица, заключившие контракт (имеющие (имевшие) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации (далее – участники специальной военной операции);
участники специальной военной операции, погибшие (умершие) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей), выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) (далее также – исполнение обязанностей) в ходе специальной военной операции;
лица, находящиеся на военной службе (службе), в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел, прокуратуре, в Государственной противопожарной службе МЧС России, направленные для участия в специальной военной операции и выполнения боевых и/или специальных задач;
лица, находящиеся в зоне специальной военной операции по контракту с частной военной компанией, в отношении детей родителя, являющегося участником специальной военной операции, подписавшим контракт с частной военной компанией, не относящимися к добровольческим формированиям, и совместно проживающих с ним детей супруги (супруга) участника специальной военной операции, подписавшим контракт с частной военной компанией, не относящимися к добровольческим формированиям.
Меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктами 3, 4, 5 пункта 4 настоящего постановления, предоставляются с даты освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы до окончания участия в специальной военной операции, а в случае гибели (смерти) военнослужащих – до окончания детьми (в том числе младшим) получения дошкольного образования;

6) детей - граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лица без гражданства, постоянно проживающие на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшие территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года.
5. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Чагодощенского муниципального округа:

1) от 20.02.2023 года № 232 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательную программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Чагодощенского муниципального округа»;

2) от 24.05.2023 года № 674 «О внесении изменений в постановление администрации Чагодощенского муниципального округа от 20.02.2023 года № 232»;

3) от 13.02.2024 года № 238 «О внесении изменений в постановление администрации Чагодощенского муниципального округа от 20.02.2023 года № 232».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2025 года.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа  в сети «Интернет».

8. Расходы на предоставление льготы по родительской плате отдельным категориям граждан, имеющих детей, обучающихся в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах муниципальных общеобразовательных учреждений (за исключением финансирования расходов на бесплатное двухразовое питание детям с ограниченными возможностями здоровья), осуществляются за счет средств бюджета округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Вологодской области Т.А.Симанову.

Глава Чагодощенского муниципального округа

А.В. Косёнков
р.п. Чагода